gulis annis. 7. q. hec. q. plenissime fuit examinata per. Ad. gregorū de arimno ordinis heremitarū inter ceteros suo tēpore approbatissimū: idē eius vbi quātū succinte poterō recitabo. Et ad partē affirmatiuā arguit primo q. licitū est cuiuslibet recipere q. gratis dat ab eo q. pōt dare vt in p̄posito q. hic nulla p̄missione nulla cōuētiōe ex parte communis sed gratis datur ergo 7c. Secundo q. licitū est contrahentibus vt se seruent indēnes 7. per consequens istis mutuantibus recipere tale lucrum pro cōseruatione indēntatis sue. Tertio q. potuissent isti sibi emere domū vel possessionem de qua tātūdem annuatim receperissent. 7. ponē tunc quosdā h̄mōi fuisse p̄positi. sed cogēte cōitate tunc destituerunt vnde dānum ex hoc incurrūt. Quarto q. quādo quis sine spe lucri mutuat singulari persone licite recipit si ille gratis tribuit qd̄ pater q. ante mutuū licebat ei recipere. ergo 7. post cū nō sit effectus deterioris cōditōis ppter mutuū. Quinto q. quādo pecunia stat ad periculū mutuatōis nō est vsura vel illicitū recipere vltra fortem. sed in p̄posito sepius euenit q. cōmunitas nihil soluit ēt de forte ergo 7c. Sexto q. propter bonū finem cōmunitas hoc facit. puta vt in ala viciū videlicet dānum in rebus 7. personis 7. libertas ciuitatis manuteneat. vt pauperes sustentent mercācie 7. similia exerceant ergo 7c. Septimo q. venētis dicit a papa cōcessum ppter conditionē 7. statū illius ciuitatis ergo 7c. Octauo q. id florentini recipiūt pro interesse at inter esse est licitū 7. p̄missum vt no. supra. e. l. cū allegas. In cōtrariū facit q. quicqd̄ forti accedit est vsura 7. qd̄ velus ei nomen imponas est vsura. xiiij. q. iij. c. pleriq. 7. ista ratio ne sola fuit cōtentus. sed addo secūda q. iste est p̄tract⁹ mutuū: vltra q. res interuenit nō potest peti. vt. l. rogasti. §. si tibi. ff. si cer. pe. ¶ Pro solu. p̄mittit ipse qd̄ sit vsura. 7. dānat quorūdam definitionē que se habet q. vsura sit ex mutuo lucrū cū pacto debitū. nā inquit ipse q. hec definitio nō conuenit omni cōtento sub definito. q. absq. omni pacto ne lucri exterius expressū per solā intētiōē vel spem lucri ex mutuo sit vsurarius 7. obligat restituere quo ad dōm 7. in dicitū annuarū allegat. c. cōtuluit cū sua glo. 7. c. plures extra eo. c. j. 7. ibi glo. xiiij. q. iij. vñ ipse diffinit vsura est lucrū ex mutuo intētiū. lucrus at accipit sup̄abundantiā seu incrementū. qd̄ ex volūtaria cōmutatiōe qd̄ habet. vltra ea q. prius sua erant. Et ex p̄dicta diffinitōe infert q. licet omnis vsura sit lucrū. 7. lucrū ex mutuo tamē nō omne lucrum ex mutuo est vsura. nā si quis ab eo cui pure gratis ac sine pacto vel intētiōe ac expectatiōe lucri mutuant recipiat aliquid qd̄ ille ppter mutuū sibi factū det. alias nō daturus p̄cedat tamē nō cōsideratione lucri sed ex amicitia se t̄m dare 7. liberaliter donare 7. qui mutuant credat ipm̄ simpliciter donare 7. datum velut simpliciter donatū accipiat. is vsiq. habet lucrū 7. ex mutuo nō t̄m vsurā nec ad restitutionē tenet. quādiu stat in eo talis credulitas nec apparet vnde rōnabiliter oppositū credere debeat. requit ergo ad hoc vt lucrus sit intētiū vt in diffinitōe dicit. i. vt mutuas intēdat illud lucrum ex mutuo recipere. Et subdit q. nō curat siue hec intētiō mutuum p̄cedat vt in. c. 7. glo. superius alleg. siue sequatur mutuū 7. an p̄cedat lucri dationē siue cōmittat 7. si mul cū lucri receptione cōcurrat: puta si itendens lucrum futurum gratis mutuat. debitor vō postmodū propter mutuū sibi factū 7. in eius recōp̄sationem lucrum aliqd̄ exhibet creditori q. creditor ēt ex eadē cā receperit certe inquit ipse. talis mutuas 7. assistens de p̄siti intētiō 7. volitio reddit mutuatē vsurariū. seu reū criminis vsurariū quod p̄bat ipse q. hoc facit intētiō talis p. futuro tpe vt supra est deductū igitur est similis intētiō p. p̄siti. ¶ Sequētia tenet q. similis culpe esse videtur habere cras lucrū pro mutuo. qd̄ nūc facio vel p. eius vsu futuro vel de p̄siti habere pro mutuo 7. eius vsu qd̄ heri vel antea feci vtrumq. ei velle eius ē cōmutatiōis illicite q. s. acceptum fuallet dato. cōfirmat ēt dicta ex glo. sup. sūma. Ray. q. dicit q. si creditor mutuat propter dōm t̄m sine ullā intētiōe lucri. debitor tamen ppter mutuū acceptum vel vltari⁹ retinēdū dat ei aliqd̄ si creditor credit vel pbabiliter dubitat q. ppter mutuū acceptum uel vltari⁹ retinēdū ei dederit restituere teneatur ino

tur ius q̄ sequitur qd̄ nō restituēdo peccat z nō ppter aliud q̄ quia vult habere illud lucrum pro mutuo a se facto sicut ppter illud mutū debitor dedit lucrū. sed illud peccatū nō ē nisi usurariū iudicādū. ergo bñ sequit̄ q̄ nō illud lucrum ex mutuo est usura qd̄ finē p̄cintētū h̄z p̄ spe vel expectatōe: s̄z ē illud qd̄ ē itētū p̄ acceptiōē z volitiōē p̄ntē s̄m mōdū p̄missū. Colligēdo igit̄ ptes diffinitōis p̄ h̄c ēē diffinitōē usure. lucrū ex mutuo itētū: usurariū vō dī q̄ tale p̄cipit lucrū z q̄ mutuat p̄p lucrū recipiēdū. Ex p̄dictis isert̄ ip̄e ad dēcisionē. q̄ videlicet q̄ itētio mutuanum z ciuitatis lucrū dātis est cōsiderāda. nā ipsi mutuates cū mutuat̄ h̄nt intētione lucrū. q̄ mutuat̄ p̄p lucrū recipiēdū z usurarij s̄nt licet ad mutuatū sint cōpelli: q̄ p̄pulsio ad mutuatū nō tollit eis itētione z spē seu expectatōē lucrū ex quo mutuat̄. Et idē si cū lucrū recipiūt illud recipiūt p̄p mutuanū qd̄ fecerūt nā tale lucrū est usura z tenētur ad restitutionē si p̄nt q̄ si nō restituāt s̄nt in peccato mortali. z si nō p̄nt s̄nt ē in mortali: si nō h̄nt volūtate restituēdi cū poterūt. Et s̄nt itētio cōtatis ē attēdēda. nā si statim lucrū dare rōne mutui recepti seu recipiēdi seu vltimus retinēdi z ipsi mutuates sciunt vel credunt h̄c ēē cōtatis intētione. usura est. z ad restitutionem tenentur idem si tunc nesciunt. sed postea innotescit talis itētio. Idem si nesciūt nec aliter postea eis innotescit eoz culpa vel negligētia: q̄ intētione illā exgre re nō voluerūt: nā affectata ignorātia nō excusatur: imo vbi cōmunitas talē intētione nō haberet dū nō mutuates credērent: cōtrariū tenent̄ ad restitutionē sināt cōtatis h̄z bonas z honestā itētione: q̄ nō ex cā mutui: s̄z ex alia cā rōnabili z honesta. puta ppter restauratiōē dāni qd̄ forte mutuates inde fuissent passi vel p̄p beniuolētiā quā sibi mutuates oñderunt in mutuatō cōtatis. v̄l ēt ex vera liberalitate cōis. tūc tale lucrū nō est usura cū nō sit lucrū intētum ex mutuo datū z maxime in primo casu q̄ refartio dāni nō p̄t lucrū cōferri: cū ēē cōtatis q̄ fuit bñ cā teneat̄ ad illud refartiedū. de fideiussō. c. puenit z intelligit de dāno qd̄ cōtingit ex diuinitate p̄habiti nō qd̄ cōsistit in p̄ditōe lucrū polliciti vel sp̄ati. Postea i r̄s̄iōib⁹ ad obiecta subdit q̄ in lucro pollicito vel sp̄ato qd̄ nō est certū p̄nt recipere licite aliquā recipētiōē s̄m cōditionē p̄sonaz z negociorū s̄m discretū iudiciū p̄ndēdū z bonoz viroz cōsideratiū si vel quātū eo tpe alij s̄nt negociatiōē vel artē exercētēs cū equali pecunia lucrati cōis s̄nt. n̄ tñ credit tātū dē deberi eis recipēnsari. z hoc p̄p p̄sonales labores quos non adhibēt z pericula iminentia q̄ si sustinēt: circa lucrū negociatiōis vel alterius qd̄ nō itēdebāt ex quo nō credit q̄ ēē debeat v̄niformis taxatio: s̄z quolibet anno t̄xādū ēēt s̄m arbitriū sapiētis. Credit etiā cōsiderādū q̄ ipsi mutuates tenebātur de iure cōi i ca su necessitatis: ad defensionē q̄ iminebat ciuitati de suo cōtribuere z q̄ sine dicta defensione forte possent nō solū lucra sperata s̄z p̄ticularēs substātie acq̄sire perire q̄ oia bñ cōsiderata h̄nt extimare multū itereffe siue in dāno siue in p̄ditōe lucrū cōsistat. Et hoc ille. cui addo q̄ ēē cōsiderādū ē an ille mutuator sup̄habūdet in diuitijs ita q̄ verisimilē ē vel nō pecuniā quā mutuatit inuestisse in negociatiōē vel mercātia: nā multi s̄nt q̄ p̄t pecuniarū suarū ociosas tenēt v̄l si de ociosa mutuatit quā nō erat inuestiturus nullū p̄dēdere p̄tē itereffe nisi forte casus iopināt̄ ei sup̄uenerit ex post facto p̄p quē casum illā necessario habere indiguit nā certū ē nō an sua iēp̄t itereffe: z hoc q̄ ppter dāni seu lucrū restauratiōē cōtatis hoc lucrū tribuit mutuantib⁹: si aut̄ p̄p beniuolētiā cōtatis dedit h̄mōi lucrū z ita mutuates receperūt tūc nō est usura: q̄ an hoc licuisset eis facere: v̄l nō debēt ēē deterioris cōditionis ppter eoz liberū mutuanū. Subiūgit ēt q̄ si ex aliquibus p̄babilit̄ indicijs possit mutuantib⁹ innotescere intētio cōtatis q̄ illā dñt cōsiderare vt forte ex eo q̄ nisi mutuatib⁹ dare nō statuit tale lucrū z plus mutuatib⁹ plus dare: nō ob. q̄ multi alij ciues vel filia vel maiora beneficia cōtulerūt q̄ nullā remunerationē receperūt. Itē ex eo q̄ oibus mutuatibus dat: nec est verisimile q̄ oēs paciātur dāni ex mutuo a se facto sequit̄ q̄ ppter restauratiōē dāni vel lucrū nō dat ipsa cōtatis. Itē q̄ z si aliqd̄ dānificatur nō est verisimile q̄ equaliter idē est possibile q̄ qui min⁹